DIÁRIO OFICIAL Nº 33212 83Quinta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2016

Endereço da Promitente Contratada:
Rua Floriano Peixoto nº 380, salas 17 e 19, Centro, Santo Antônio
da Platina - PR, CEP 86300-000
Tel:(43) 3534-2782
E-mail: eletronico.megatron@outlook.com

Protocolo 1007602

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ
. .

PORTARIA

PORTARIA N° 4302/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o
nº 31869/2016, em 17/6/2016;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 054/2016-ASS/SGJ-
TA, de 27/6/2016, acolhido in totum,
CONSIDERANDO os termos do art. 1º inciso II, alínea i, da Lei
Complementar nº 64/1990 e da Resolução do Tribunal Superior
Eleitoral nº 18.019, de 2/4/1992,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ALESSANDRO DOS REIS RIBEIRO licença
para atividade política, pelo prazo de 3 (três) meses, a contar de
1º/7/2016, com prejuízo de sua remuneração, até que comprove
o efetivo registro de sua candidatura, quando, a partir de então,
fará jus à percepção de sua remuneração durante o período de
desincompatibilização.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de
julho de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 5.698/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Pará), c/c o art. 19, inciso II, da Lei Estadual
no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR à Promotora de Justiça de 2a Entrância LUZIANA
BARATA DANTAS atribuições específi cas para, no dia 6/9/2016,
dar investidura no cargo de provimento efetivo de Auxiliar de
Administração, MP. AUD-201-A-I, à Sra. CASSIA CRISTINA
VIEIRA BARROS BRASIL, nomeada conforme Ato nº 115/2016,
datado em 4/8/2016, publicado no D.O.E. de 10/8/2016, para
exercer suas funções na Região Administrativa Baixo Amazonas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de
setembro de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 1007518

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 046/2016
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Equipamentos de
Escritório e Material de Consumo
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.
gov.br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Andréa Mara Ciccio

Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 29/09/2016.
Hora da Abertura: 09:00h (Brasília).
Orçamento: Classifi cação: 12101.03.122.1434.8332 -
Operacionalização das Ações Administrativas
Elemento: 4490-52 - Equipamentos e Material Permanente
Elemento: 3390-30 - Material de Consumo
Fonte: 0101 - Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Miguel Ribeiro Baia.

Protocolo 1007630

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 041/2016
Objeto: Registro de Preços para Contratação de Pessoa Jurídica
para Prestação de Serviços de Copeiragem, de Recepcionista e
de Telefonista nas Dependências do Ministério Público do Estado
Do Pará, conforme Termo dDe Referência
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.

gov.br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Andréa Mara Ciccio
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 28/09/2016.
Hora da Abertura: 09:00h (Brasília)
Orçamento: Classifi cação: 12101.03.122.1434.8332 -
Operacionalização das ações administrativas
Elemento: 3390-37 - Locação de mão de obra
Fonte: 0101 - Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Miguel Ribeiro Baia.

Protocolo 1007636
..

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
Nº DA DISPENSA: 027/2016-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa A.M.
GUERREIRO COMÉRCIO LTDA (CNPJ 20.959.980/0001-61)
Objeto: Prestação de serviço de acesso à internet de 2Mbps,
com velocidade garantida de 50% para a Promotoria de Justiça
de Viseu.
Valor: R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais).
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 14/09/2016.
Ordenador Responsável: Miguel Ribeiro Baía, Procurador
Geral de Justiça, em exercício.

Protocolo 1007557

APOSTILAMENTO

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
NO DO CONTRATO: 092/2016-MP/PA

NO DO APOSTILAMENTO: 1º
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa NOVA
PRÁTICA ENGENHARIA LTDA-EPP.
Data de Assinatura: 14/09/2016.
Justifi cativa: Inclusão de nova fonte de recurso na Cláusula
Quinta do Contrato: “Fonte: 0101 - Recursos Ordinários”.
Ordenador Responsável: Dr. Miguel Ribeiro Baía (Procurador-
Geral de Justiça, e.e.)

Protocolo 1007527

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
NO DO CONTRATO: 093/2016-MP/PA

NO DO APOSTILAMENTO: 1º
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa TEXAS
CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO LTDA - EPP.
Data de Assinatura: 14/09/2016.
Justifi cativa: Inclusão de nova fonte de recurso na Cláusula
Quinta do Contrato: “Fonte: 0101 - Recursos Ordinários”.
Ordenador Responsável: Dr. Miguel Ribeiro Baía (Procurador-
Geral de Justiça, e.e.)

Protocolo 1007529

DIÁRIA

PORTARIA N.º 3180/2016-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado
deslocamento no âmbito do expediente nº 100368/2016
conforme abaixo relacionado:
NOME: ANDERSON RODRIGUES DA SILVA
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM INFORMATICA - AAI-A-I
MATRÍCULA: 999.1869
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810,
de 24/1/1994
ORIGEM: Redenção - PA
DESTINO(S): São Félix do Xingu/PA
PERÍODO(S): 13/06/2016 - 16/06/2016
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 e 1/2 (tres e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reparos em bens móveis/imóveis - Realizar
manutenção corretiva/preventiva em computadores e instalação
de novos computadores da Promotoria de Justiça daquele
município.
Ordenador (a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS
NEVES

PORTARIA N.º 3199/2016-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado
deslocamento no âmbito do expediente nº 100463/2016
conforme abaixo relacionado:
NOME: MARCO AURELIO LIMA DO NASCIMENTO
CARGO/FUNÇÃO: 2o Promotor de Justiça do Consumidor de
Belém
MATRÍCULA: 999.402
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar
Estadual n.º 057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Marabá/PA
PERÍODO(S): 30/05/2016 - 02/06/2016
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 e 1/2 (três e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Levantamento de informações - Participar de

fi scalizacao de estabelecimentos industriais naquele municipio.
Ordenador (a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS
NEVES

PORTARIA N.º 4034/2016-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado
deslocamento no âmbito do expediente nº 101834/2016
conforme abaixo relacionado:
NOME: LEILA MARIA NASCIMENTO COSTA
CARGO/FUNÇÃO: ASSES DE PLANEJ, ORC E GEST DA PGJ - MP-
CPCP-102-6
MATRÍCULA: 999.2075
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810,
de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Brasília/DF
PERÍODO(S): 28/06/2016 - 01/07/2016
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 (tres) diaria(s)
FINALIDADE: Seminário - V SEMINÁRIO DE ANÁLISE FINANCEIRA
DA REDE LAB DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA
Ordenador (a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS
NEVES

PORTARIA N.º 4183/2016-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado
deslocamento no âmbito do expediente nº 101804/2016
conforme abaixo relacionado:
NOME: LADIELSON NASCIMENTO DOS SANTOS
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - AUD-A-II
MATRÍCULA: 999.1513
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810,
de 24/1/1994
ORIGEM: Capanema - PA
DESTINO(S): Ourém/PA
PERÍODO(S): 01/07/2016 - 01/07/2016; 04/07/2016
- 04/07/2016; 05/07/2016 - 05/07/2016; 06/07/2016 -
06/07/2016;
07/07/2016 - 07/07/2016; 08/07/2016 - 08/07/2016;
18/07/2016 - 18/07/2016; 19/07/2016 - 19/07/2016;
20/07/2016 -
20/07/2016; 21/07/2016 - 21/07/2016; 22/07/2016 -
22/07/2016
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 5 e 1/2 (cinco e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Substituição Legal
Ordenador (a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS
NEVES

PORTARIA N.º 4189/2016-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado
deslocamento no âmbito do expediente nº 101898/2016
conforme abaixo relacionado:
NOME: RUI BARBOSA LAMIM
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de Senador José Porfírio
MATRÍCULA: 999.2343
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar
Estadual n.º 057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Senador José Porfírio - PA
DESTINO(S): Belém/PA
PERÍODO(S): 13/07/2016 - 16/07/2016
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 (um) diaria(s)
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação) -
Ofi cina de Preparação de Promotores Eleitorais, promovida pelo
CEAF
Ordenador (a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS
NEVES

PORTARIA N.º 4190/2016-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado
deslocamento no âmbito do expediente nº 101980/2016
conforme abaixo relacionado:
NOME: ARTHUR DINIZ FERREIRA DE MELO
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de Ulianópolis
MATRÍCULA: 999.2354
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar
Estadual n.º 057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Ulianópolis - PA
DESTINO(S): Belém/PA
PERÍODO(S): 25/07/2016 - 25/07/2016
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reunião de trabalho
Ordenador (a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS
NEVES

PORTARIA N.º 4191/2016-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado
deslocamento no âmbito do expediente nº 100278/2016
conforme abaixo relacionado:
NOME: MARIA DE LOURDES COSTA BRASIL
CARGO/FUNÇÃO: 6o Promotor de Justiça de Castanhal
MATRÍCULA: 999.404
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar
Estadual n.º 057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Castanhal - PA
DESTINO(S): São Domingos do Capim/PA
PERÍODO(S): 05/05/2016 - 06/05/2016